
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE UNITARIA
SETTORE 02 - PROGRAMMAZIONE - COOPERAZIONE TERRITORIALE 

-CAPACITA' ISTITUZIONALE - PROGETTI STRATEGICI

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/07/2021 
     
Numero Registro Dipartimento: 109 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8493 del 16/08/2021 

OGGETTO: DISIMPEGNO DDS N.5195 DEL 19.05.2021 APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE E IMPEGNO SOMME BEST MED CUP F82G19002880007.. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso che

in data 07/10/2019 Il Comitato di Sorveglianza del Programma Interreg MED ha approvato il progetto n. 

5987 acronimo BEST MED, titolo “Beyond European sustainable tourisme MED Path”.

il progetto di cooperazione territoriale rientra tra gli  obiettivi generali  del Programma MED, che sono 

quelli di promuovere una crescita sostenibile nell’area mediterranea promuovendo concetti e pratiche 

innovative, un uso razionale delle risorse e sostenendo l’integrazione sociale attraverso un approccio di 

collaborazione territoriale e integrato;

Best Med si avvarrà, nello specifico, di forme di partecipazione attiva della cittadinanza per valutare le 

politiche scelte dal Partenariato di progetto, composto da 10 regioni e 11 partner. Si punta, quindi, a 

rafforzare la pianificazione strategica del Governo del Mediterraneo (Med Governance) con l’obiettivo di 

cogliere le sfide del turismo: dalla forte destagionalizzazione turistica di alcune mete alla cooperazione 

attiva  tra  i  principali  attori  del  Mediterraneo.  Si  prenderanno  in  esame  i  dati  di  monitoraggio  e  di 

valutazione  degli  interventi  del  Programma  Med,  che  mira  a  rafforzare  le  strategie  di  intervento 

transnazionali e regionali in settori di importanza per il Mediterraneo, per ottenere un approccio comune 

sulla pianificazione verde e sull’economia circolare, implementando i  migliori  risultati  ottenuti  da altri 

progetti  come il  pacchetto di  strumenti  e degli  indicatori  dei  dati  turistici  del  Modello  Green Beach, 

ovvero  quello  dei  dati  sulla  sostenibilità  turistica  nel  Mediterraneo  del  progetto  CO-EVOLVE,  si 

studieranno  le  rotte  del  turismo  sostenibile  (storiche,  religiose,  ambientali)  e  le  connessioni  tra  le 

destinazioni delle aree interne con le zone marittime e costiere;

Lazio e Calabria sono le Regioni italiane che realizzeranno gli studi di Ricerca&Sviluppo in cooperazione 

al Partenariato; si punta ad adottare un piano strategico per il turismo sostenibile del Mediterraneo che 

sarà poi realizzato dalla governance multilivello – europea, nazionale e regionale – negli strumenti di 

attuazione dei fondi di coesione;

Il progetto prevede l’assegnazione di risorse comunitarie per euro 380.000,00 a favore della Regione 

Calabria, di cui 323.000 euro di Quota FESR e 57.000 di cofinanziamento nazionale (Delibera CIPE 

10/15).  Il progetto ha durata triennale con decorrenza dall’1 settembre 2019 e si concluderà il 30 giugno 

2022;

TENUTO CONTO CHE 

con DGR n. 639/2019 la Regione Calabria ha istituito i  capitoli  di  bilancio relativi  al  progetto di  che 

trattasi; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



in  particolare,  con la  sopra  indicata  delibera  è stato istituito  il  capitolo U9190200404 “Trasferimenti 

correnti  ad  amministrazioni  locali”  a  cui  è  stata  allocata  per  le  annualità  2019-2022  la  somma 

complessiva di euro 167.000,00;

CONSIDERATO CHE

La Regione Calabria, “Programmazione Unitaria” – Settore “Programmazione - Cooperazione - Capacità 

istituzionale e progetti strategici” e Azienda Calabria Lavoro, nell’ambito del progetto Best MED hanno 

inteso sottoscrivere un accordo in convenzione finalizzato all'attività di assistenza tecnica, nelle modalità 

definite nello schema di convenzione approvato con decreto n. 5195 del 19.05.2021;

Con il suddetto decreto n. 5195 del 19.05.2021, coerentemente al cronoprogramma delle attività previste 

nello schema di Convenzione approvato, sono stati altresì assunti gli impegni di spesa pluriennali ed i 

relativi accertamenti a copertura degli oneri derivanti dal servizio di Assistenza Tecnica richiesto per un 

importo complessivo di € 167.000 IVA inclusa, per come rappresentato nelle tabelle seguenti:

Accertamento n. Quota Capitolo Importo
1881/2021 UE E9205010501   121.400,65 € 
1882/2021 STATO E9201017201     21.423,64 € 
230/2022 UE E9205010501     20.549,35 € 
231/2022 STATO E9201017201        3.626,36 € 
TOTALE     167.000,00 € 

Impegno n. Quota Capitolo Importo
2078/2021 UE U9190200404   121.400,65 € 
2079/2021 STATO U9190200404     21.423,64 € 
313/2022 UE U9190200404     20.549,35 € 
314/2022 STATO U9190200404        3.626,36 € 

TOTALE     167.000,00 € 

TENUTO CONTO CHE

Il sopracitato schema di convenzione, già trasmesso ad Azienda Calabria Lavoro in data 10.06.2021 a 

mezzo  posta  elettronica,  non  è  stato  mai  formalizzato,  per  il  cambio  dei  vertici  di  ACL  che  ha 

comportato,  prima  del  suo  perfezionamento,  una  vacanza  di  governance  conclusasi  con  un 

commissariamento;

Il  Commissariamento  di  ACL pone  vincoli  insuperabili,  di  natura  economica,  giuridica  ed  attuativa 

contrari alla formalizzazione della Convenzione di cui trattasi su un progetto di natura strategica a valere 

sul fondo europeo Interreg MED;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Per  le  ragioni  sopra  esposte  il  Settore  “Programmazione  -  Cooperazione  -  Capacità  istituzionale  e 

progetti strategici”, con nota prot. SIAR n. 305769 del 06/07/2021, ha comunicato ad ACL la necessità di 

procedere con il disimpegno delle somme già impegnate a valere sul progetto;

RITENUTO PERTANTO di  dover  procedere alla  riduzione degli  accertamenti  e  al  disimpegno degli 

impegni di spesa di seguito indicati:

Accertamento n. Quota Capitolo Importo
1881/2021 UE E9205010501   121.400,65 € 
1882/2021 STATO E9201017201     21.423,64 € 
230/2022 UE E9205010501     20.549,35 € 
231/2022 STATO E9201017201        3.626,36 € 
TOTALE     167.000,00 € 

Impegno n. Quota Capitolo Importo
2078/2021 UE U9190200404   121.400,65 € 
2079/2021 STATO U9190200404     21.423,64 € 
313/2022 UE U9190200404     20.549,35 € 
314/2022 STATO U9190200404        3.626,36 € 

TOTALE     167.000,00 € 

VISTE

•  le  schede  contabili  di  variazione  degli  accertamenti  e  di  disimpegno  delle  somme,  generate 

telematicamente ed allegate al presente atto, così come di seguito elencate:

variazione accertamento n.1881/2021 sul capitolo E9205010501 di € 121.400,65 e variazione impegno 

n.2078/2021 sul capitolo U9190200404 di pari importo;

variazione accertamento n.1882/2021 sul capitolo E9201017201 di € 21.423,64 e variazione impegno 

n.2079/2021 sul capitolo U9190200404 di pari importo;

variazione accertamento n.230/2022 sul capitolo E9205010501 di  € 20.549,35 e variazione impegno 

n.313/2022 sul capitolo U9190200404 di pari importo;

variazione accertamento  n.231/2022 sul  capitolo  E9201017201 di  €  3.626,36 e  variazione impegno 

n.314/2022 sul capitolo U9190200404 di pari importo;

la Legge n. 241 del 07.08.1990 <<Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di  

accesso ai documenti amministrativi>> e smi.;

la L. n. 241/90, con particolare riferimento all'art. 12, che disciplina il procedimento per l'emanazione di 

provvedimenti di erogazione di benefici economici;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



la  D.G.R.  n.  94  del  17/03/2017,  recante  “Coordinamento  strategico  società,  fondazioni,  enti. 

Ridefinizione funzioni e attività delle strutture amministrative”;

la Legge Regionale n. 7 del 13.05.1996 <<Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa della 

Giunta regionale e sulla dirigenza regionale>> e s.m.i.; 

il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 <<Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo da 

quella di gestione>>;

la Legge n.  150/2000 <<Disciplina delle  attività  di  informazione e di  comunicazione delle pubbliche 

amministrazioni>>;

il  D.Lgs.  30.03.2001,  n.  165  <<Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle 

amministrazioni pubbliche>> e ss.mm.ii.;

la Legge Regionale n. 34 del 2002 <<Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali>> e s.m.i. e 

ritenuta la propria competenza; 

la D.G.R. del 21/6/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 

per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e del D.Lgs n. 29/93 e successive modifiche e 

integrazioni;

la D.G.R. del 22/11/2006, n. 770 e s.m.i., relativa al “Riordino della struttura della Giunta regionale”;

la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015 con cui è stata approvata la nuova Struttura organizzativa della G.R. e 

la metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali e definito l'organigramma amministrativo della 

Regione Calabria;

la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019, <<Struttura organizzativa della Giunta regionale – approvazione. Revoca 

della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.>>;

la D.G.R. n. 186 del 21.05.2019, <<DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: struttura organizzativa della Giunta 

regionale - approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R n. 541/2015 e s.m.i. 

- pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio>>;

il Decreto Legislativo n. 196 del 30.06.2003 <<Codice in materia di protezione dei dati personali>>;

il Decreto Legislativo n. 33 del 14.03.2013 <<Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 

amministrazioni>>;

il Piano triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2020/2022 di cui alla DGR n. 

53 del 24 Aprile 2020;

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



la  Delibera  della  Giunta  regionale  n.  11  del  28  gennaio  2021,  con  la  quale  è  stato  approvato

l’aggiornamento  al  Piano  Triennale  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza

2021/2022;

la Legge Regionale del 12.10.2016 n. 30 <<Disposizioni sulla partecipazione della Regione Calabria alla 

formazione  e  all’attuazione  della  normativa  e  delle  politiche  dell’Unione  Europea  e  sulla 

programmazione nazionale per le politiche di sviluppo e coesione>>;

il  D.D.G.  del  18.03.2019,  n.  3326  <<Dipartimento  Programmazione  Comunitaria.  Adempimenti 

conseguenti alla DGR n. 63 del 15 febbraio 2019 di approvazione della nuova struttura organizzativa 

della Giunta regionale>>;

la deliberazione di  Giunta Regionale n.  113 del  29 maggio 2020 con la quale è stata modificata la 

struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  accorpando  in  un  unico  Dipartimento  denominato 

“Programmazione Unitaria” le funzioni precedentemente ascritte all’ex Dipartimento “Programmazione 

Nazionale” e all’ex Dipartimento “Programmazione Comunitaria”;

la  deliberazione  n.  215  del  28  luglio  2020,  con  la  quale  la  Giunta  Regionale  ha individuato  quale 

Dirigente Generale del Dipartimento “Programmazione Unitaria” il Dott. Maurizio Nicolai;

Il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 104 del 30/07/2020 di conferimento dell’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento “Programmazione Comunitaria” al Dott. Maurizio Nicolai;

il D.D.G. del 14.11.2019 n. 14086 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente del Settore n. 2 

"Programmazione,  Cooperazione,  Capacità  istituzionale  e  Progetti  strategici”  del  Dipartimento 

"Programmazione Comunitaria" alla dott.ssa Ersilia Amatruda;

la deliberazione di Giunta regionale n.122 dell’11/06/2020 con la quale la dott.ssa Ersilia Amatruda è 

stata assegnata al Dipartimento “Programmazione Unitaria”;

il  D.D.S.  n.  6746 del  25/06/2020 del  Dirigente del  Settore 2 - Gestione Giuridica del  Personale del 

Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane recante in oggetto:  “Assegnazione personale al  neo 

istituito  Dipartimento  Programmazione  Unitaria  -  D.G.R.  n.  113  del  29/05/2020  -  D.G.R.  n.  112 

dell’11/06/2020 – Mobilità d’Ufficio”;

VISTI ALTRESI’:

il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii. recante <<Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli n. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42>>;

la Legge Regionale n. 8/2002 <<Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria>>;

la legge Regionale n° 34 del 29/12/2020 – Legge di stabilità regionale 2021;

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



la legge Regionale n° 35 del 29/12/2020 –Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 

anni 2021 – 2023;

DGR  n.  512  del  30/12/2020  –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  previsione 

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 

118);

DGR n. 513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021 – 

2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

riconosciuta la propria competenza e attestata la regolarità amministrativa dell’atto

DECRETA

per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate

di ridurre per l’annualità 2021, ai sensi dell'art.53, del d.lgs.118/2011 e s.m.i., allegato 4/2 principio 3.2, 

l’accertamento n. 1881/2021 di euro 121.400,65 assunto con DDS n.5195 del 19.05.2021 sul capitolo 

E9205010501 con debitore la Comunità Europea, come da scheda di variazione accertamento allegata 

al presente atto;

• di ridurre per l’annualità 2021, ai sensi dell'art.53, del d.lgs. 118/2011 e s.m.i., allegato 4/2 principio 3.2, 

l’accertamento n. 1882/2021 di euro 21.423,64, assunto con DDS n.5195 del 19.05.2021 sul capitolo 

E9201017201  con  debitore  il  Ministero  dell'Economia  e  Finanze,  come  da  scheda  di  variazione 

accertamento allegata al presente atto;

• di disimpegnare per l’annualità 2021, gli impegni di spesa n.2078/2021 di euro 121.400,65 e n.

2079/2021 di euro 21.423,64 assunti con DDS n.5195 del 19.05.2021 sul capitolo U9190200404,

come da schede di variazione impegno allegate al presente atto;

• di ridurre per l’annualità 2022, ai sensi dell'art.53, del d.lgs.118/2011 e s.m.i., allegato 4/2 principio 3.2, 

l’accertamento  n.230/22  di  euro  20.549,35  assunto  con  DDS  n.5195  del  19.05.2021  sul  capitolo 

E9205010501 con debitore la Comunità Europea, come da scheda di variazione accertamento allegata 

al presente atto;

• di ridurre per l’annualità 2022, ai sensi dell'art.53, del d.lgs. 118/2011 e s.m.i., allegato 4/2 principio 3.2, 

l’accertamento  n.231/22  di  euro  3.626,36,  assunto  con  DDS  n.5195  del  19.05.2021  sul  capitolo 

E9201017201  con  debitore  il  Ministero  dell'Economia  e  Finanze,  come  da  scheda  di  variazione 

accertamento allegata al presente atto;

• di disimpegnare per l’annualità 2022, gli impegni di spesa n.313/2022 di euro 20.549,35 e n.314/2022 

di euro 3.626,36 assunti con DDS n.5195 del 19.05.2021 sul capitolo U9190200404, come da schede di 

variazione impegno allegate al presente atto;

6

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



di notificare il presente atto al Dipartimento “Bilancio e Patrimonio”;

di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 23 del Dlgs n. 33 del 2013 e alle ulteriori  

pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della Corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 

3 del Dlgs n. 33 del 2013;

di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 

2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 

33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

        IL RUP DIRIGENTE DI SETTORE 

NICOLA MAYERA      ERSILIA AMATRUDA 

7

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 109/2021 
DIPARTIMENTO  PROGRAMMAZIONE  UNITARIA  SETTORE  02  - 
PROGRAMMAZIONE  -  COOPERAZIONE  TERRITORIALE  -CAPACITA' 
ISTITUZIONALE - PROGETTI STRATEGICI 

OGGETTO:  DISIMPEGNO  DDS  N.5195  DEL  19.05.2021  APPROVAZIONE 
SCHEMA  DI  CONVENZIONE  E  IMPEGNO  SOMME  BEST  MED  CUP 
F82G19002880007.

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 06/08/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 109/2021 
DIPARTIMENTO  PROGRAMMAZIONE  UNITARIA  SETTORE  02  - 
PROGRAMMAZIONE  -  COOPERAZIONE  TERRITORIALE  -CAPACITA' 
ISTITUZIONALE - PROGETTI STRATEGICI 

OGGETTO:  DISIMPEGNO  DDS  N.5195  DEL  19.05.2021  APPROVAZIONE 
SCHEMA  DI  CONVENZIONE  E  IMPEGNO  SOMME  BEST  MED  CUP 
F82G19002880007.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 10/08/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


